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anotace:

Práce je rozdělena do tří částí (plus přílohy). První část shrnuje obecné poznatky

o autistické poruše. Popisuje její typické symptomy v komunikaci, emocích,

sociálním chování, myšlení a smyslovém vnímání. Nejsou opomenuty ani

zvláštnosti v chování, obsese a rituály. Druhá část pojednává konkrétně o období

dospělosti a důležitých meznících, kterými člověk prochází. Nejprve připomíná

hlavní změny, které se během dospívání dějí s lidským organismem a v duševním

životě. Změně dosavadní role přátelství, sexuality a intimních vztahů v životě

člověka. Poté následují kapitoly o vzdělání, zaměstnání a možnosti osamostatnění se

od původní rodiny a typy bydlení pro lidy s autismem. V třetí části nalezneme

životní příběhy tří lidí s autismem: Američanky doktorky zoologie Temple

Grandinové, českého studenty gymnázia Jiřího a Jany-ženy ve středních letech,

která byla po celý život odkázána na pomoc druhých a nikdy se jí nedostalo

speciální péče s ohledem na druh jejího postižení a specifické potřeby s ním

související .
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annotation:

The bachelor’s work is divided into three parts (plus the insertion). The first part

summarizes common knows about autism. There are described typical symptoms in

a communication, emotions, social behavior, cogitation and sensation. There isn´t

missed special behavior of autistic people and their rituals and obsessions. The

second part is in the concrete about adulthood and important points in this part of

life. Firstly there are reminded main changes in human organism and mental life

which are became during adolescence. Then there are chapters about education,

employment and making independent. At the last part there are tree life story of

people with autism: first about American woman, doctor of zoology Temple

Grandin, the second about the Czech student on the grammar school Jiří and the

third about Jana, who is woman in middlescence. She is addicted on the help of

other people and she has never had special cure which people with autism need.
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ÚVOD:
Svoji práci jsem zaměřila na dospělé lidi s autismem. Proč právě toto téma? Dle

mého názoru jsou velmi opomíjeni. Pokud se mluví o autismu, většinou je to

v souvislostmi s dětmi. I systém vzdělání a péče v České republice je více rozvinut

pro děti než pro dospělé. Otázka dospělých lidí s autismem se ale stává stále

naléhavější. Na mnoha internetových diskusních serverech jsem se setkala se

stížnostmi rodičů. Shodně uvádějí, že když jejich dítě dokončilo povinnou školní

docházku, jako by celý systém pomoci pro takto postižené a jejich rodiny, který tu

do té doby byl, zmizel. I odborníci přiznávají, že je třeba rozvoj v této oblasti a

především vytvořit návaznost v péči a službách pro děti a dospělé lidi s autismem.

V první části mé práce připomínám základní poznatky o autismu. Cílem není

vyčerpávající popis poruch autistického spektra a jejich projevů. Jde spíše o shrnutí

základních informací. Rozeberu ty složky osobnosti, které autismus narušuje

nejvíce. Podrobněji popíši některé jeho typické symptomy – to, co odlišuje lidi

s autismem od lidí bez autismu a ovlivňuje jejich integraci do většinové populace.

Protože pokud chceme mluvit o životě dospělých lidí s autismem, měli bychom si

nejprve uvědomit, co to znamená být autistou. Z toho bychom měli vycházet při

řešení otázek vzdělání, zaměstnání, bydlení atd. O důležitých událostech v životě

dospělého člověka s autismem a problémy, se kterými se setkává při vzdělání,

hledání zaměstnání, osamostatnění od rodičů, ale i ve vztazích přátelských i

milostných, pojednávám ve druhé části. Závěrem uvádím 3 životní příběhy lidí

s autismem. Již jsem uvedla, že o dospělých lidech s autismem se téměř nepíše a

nemluví. Proto se zabývám v druhé části práce právě tímto obdobím a jeho

problémy. Snažím se stručně popsat a uvést základní specifické potřeby těchto lidí a

zásady práce s nimi a péče o ně. Podle šíře poruch autistického spektra jsem se

snažila uvést i šíři možností, které se nabízí těmto lidem ve vzdělání, zaměstnání a

bydlení. Základním cílem mé práce je shrnutí informací o problematice dospělých

lidí s autismem – sumarizace teoretických poznatků i praktických rad a nastínění

skutečné reality. Ukázat, jaká hlavní témata s sebou tato problematika přináší.
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I. CO JE TO AUTISMUS?

Přesně definovat co je autismus, je velmi nesnadný úkol. Autistických poruch

existuje několik typů a každá má svá specifika (viz příloha č.2). Dále zde hraje

velkou roli individualita jednotlivce – jeho temperament, zájmy atd. K autismu se

velmi často připojují další poruchy (viz příloha č.3 ), které mohou výrazně ovlivnit

jedince jako celek. Přesná vyčerpávající definice autismu dosud neexistuje, proto jej

v úvodní kapitole popisuji z několika pramenů. Každý představuje jiný úhel

pohledu na tuto poruchu.

Jedná se o celoživotní postižení, které zásadním způsobem ovlivňuje všechny

oblasti života jedince. Nepatří mezi mentální onemocnění ani psychózy, ale mezi

tzv. pervazivní vývojové poruchy. Pervazivní porucha znamená, že je poškozeno

něco v samém základu osobnosti člověka a proto jsou dále narušeny všechny složky

tvořící osobnost. V případě autismu mluvíme o tzv. autistické triádě nebo-li o třech

hlavních oblastech, které jsou u lidí s tímto postižením nejvíce zasaženy. Těmito

oblastmi jsou komunikace, sociální vztahy a představivost.1

Naše přední odbornice v oboru autismu Ing. Miroslava Jelínková uvádí ve svých

skriptech tento popis: „ Postižení autismem mají velké potíže porozumět podnětům,

které vnímají svými smysly a správně reagovat na situaci, kterou pozorují. Nemají

schopnost vnímat své okolí způsobem, který by jim umožnil komplexní pochopení

skutečnosti. Tyto kognitivní problémy jsou důsledkem vývojového zpoždění

(kvalitativní aspekt) a nerovnoměrného vývoje, který se kvalitativně liší od vývoje

zdravých dětí.“2

Americká autistická společnost užívá tuto definici: „Autismus je vážná doživotní

vývojová porucha. U dětí se projeví v průběhu prvních tří let života. V průměru se

narodí 15 dětí s autistickou poruchou z každých 10 000 narozených dětí.3 Tato

porucha je čtyřikrát častější u chlapců než u dívek. Byla diagnostikována u dětí ze

1 WOBUS, John. Autism Frequently Asked Question Memo[on line].[cit.7.3.2007]dostupné na
www:http://www. autism-resources.com/autismfaq.defi.html
2 M. Jelínková Autismus I. str. 2
3 V číselných údajích se prameny rozchází např. M. Vocilka uvádí 9 až 10 jedinců z 10 000
narozených dětí nebo na internetových stránkách http“//news.bbcco.uk/2/hi/health/5174144.stm
naleznete čísla 39- 77 z 10 000

10

všech částí světa, všech ras, etnik a sociálních vrstev. Dosud neznáme přesnou

příčinu, která poruchu způsobuje – zda je původu psychického či důsledkem vlivu

okolního prostředí. 4

1.JAK AUTISMUS POZNÁME?

Každá nemoc či porucha má své příznaky. Lékaře k diagnóze autismu nasměrují

symptomy, které se u pacienta objevují . Některé příznaky může rozpoznat i laik.

Často první podezření, že dítě může trpět tímto postižením, mají rodiče nebo jejich

blízcí, popřípadě pedagožky v mateřské školce. Definitivní diagnózu musíme

samozřejmě nechat na odborníkovi – dětském psychologovi nebo psychiatrovi.

Mezi typické znaky patří stažení se - zapadnutí do sebe, sociální izolace,

nerealistické myšlení - porucha vztahu k realitě. Myšlení postiženého je zaměřeno

hlavně na osobní potřeby, uzavřenost - nedostatky v komunikaci s druhými, projevy

sebezraňování, netečnost vůči ostatním, nerespektování pravidel slušného chování,

odmítání změny v navyklé rutině, odmítání tělesného kontaktu – doteky, mazlení,

objímání…, vyhýbání se pohledu z očí do očí, záliba v neobvyklých předmětech,

záliba v točení se, kývání nebo jiných rytmických pohybech… Projevů autismu je

velké množství, vlastně u každého jedince bychom našli další a další. V příštích

kapitolách se k tématu symptomů vrátím, vybrané podrobněji popíši i s důsledky

jaké mají pro život.

Symptomy se nejnápadněji projevují u dětí mezi 3.-6. rokem věku. Dnes

odborníci dokáží odhalit poruchu již ve 12 měsících věku dítěte (příloha č.1

diagnostická tabulka DSM-IV.). S věkem a vhodnou výchovnou intervencí lze


[…]


hledání práce.

Jak probíhá Tranzitní program: Klienti do Tranzitního programu přicházejí

z pracovně – tréninkového programu kavárny Vesmírna nebo z jiných organizací,
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případně na doporučení úřadů práce nebo odjinud, podle toho, jak se k nim dostane

leták nebo jiná inzerce. Tranzitní program je určen lidem s lehkým nebo středně

těžkým stupněm mentálního postižení, kteří mají zájem začlenit se do běžného

pracovního prostředí.

Pracovní asistent s klientem individuálně pracuje tak, aby mu pomohl vyjádřit

představy ohledně zaměstnání a najít reálné možnosti uplatnění. Pomáhá klientovi

napsat životopis, procházet inzerci a odpovídat na ni, doprovází ho na pracovní

pohovory i na úřady, pomáhá mu vyplnit formuláře, zaučit se na pracovišti a

osamostatnit se. Program trvá až jeden a půl roku.

Stejně tak funguje jako poradce pro zaměstnavatele, jak pracovat s takovými lidmi,

jak uzpůsobit podmínky v práci apod.

Ze začátku je na pracovišti s klientem přítomen i asistent, který mu pomáhá se

orientovat v prostředí, zorganizovat si práci, vysvětlovat pracovní úkony, ale

rozhodně za něj danou práci nevykonává pouze klienta podporuje.

3. Kde se Vám dosud podařilo pro lidi s autismem najít zaměstnání, o jaký

druh práce šlo?

Pro své klienty obecně, ne jen pro klienty s autismem, jsme našli především

pomocné práce např.: v zahradnictví, v knihovně, v restauraci, chráněné dílny,

asistent v reklamní agentuře, úklidové práce, školní kuchyně.

Hlavním cílem není najít jednu trvalou práci, kde už zůstanou. Ale naučit se

pohybovat v procesu hledání práce a přijímat i neúspěchy, to že práci nedostanou,

nebo někam nastoupí zjistí, že je to nebaví, tak ji změní. Jde o to zprostředkovat

zkušenosti, které mají ostatní lidé stejné. Stane se i to, že klient v průběhu programu

zjistí, že nechce ještě pracovat, ale začne studovat, to je také úspěch.

4.Stává se často, že o práci po nějaké době přijdou, právě v důsledku svého

postižení?

Ano stává se často, že klienti o práci přijdou. Většinou je to ze strany

zaměstnavatele, ale vyřeší se to dohodou. Klienti odcházejí i sami, ale nesouvisí to

s postižením, ale povahovými vlastnostmi klienta jako u každého z nás. Odchod ze
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strany klienta je z důvodů např. zjistí, že ho ta práce nebaví, že chce pracovat spíš

v kolektivu nebo naopak samostatně, v exteriéru nebo interiéru nebo se nepohodne

s některým s kolegů.

5. Máte k dispozici nějaké statistiky kolik autistů v ČR pracuje a kolik práci

hledá, ale nemůže najít?

Nějaké celorepublikové statistiky nejsou. Částečné údaje se dají zjistit na úřadech

práce, ale to není reálný obraz situace.

6. Co je podle Vás potřeba napravit nebo změnit pro zlepšení možností prac.

uplatnění lidí s autismem?

Největším problémem jsou předsudky a to platí pro všechny skupiny osob

s nějakým postižením nebo menšiny.

Všechny firmy nad 25 zaměstnanců mají ze zákona povinnost zaměstnávat osoby

s postižením nebo objednat výrobky např. z chráněných dílen, stále ještě pořád

většina firem platí radši pokuty, než by takové lidi zaměstnala.

Spíše než další zákonné postihy bych navrhoval pozitivní kampaň neziskových

organizací, které se věnují této problematice.

Autismus zůstává problematický i v obecné rovině, jde o relativně novou

problematiku, stále se neví přesné příčiny autismu. Také mám pocit, že diagnóza

autismus se stala v posledním desetiletí „moderní“, pokud se neví, jak postižení

uchopit, tak se to „napasuje“ na autismus. Autismus se také ve velkém počtu

případů pojí s dalším postižením, zejména mentálním. Široká škála autistického

spektra má spoustu syndromů. Je velký rozdíl mezi vysocefunkčními autisty např.

Aspergerův syndrom a jinými typy, nebo jen lidmi s autistickými rysy. To vše má

vliv na uplatnění na trhu práce.
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PŘÍLOHA Č.7

Na základě tříletého mezinárodního programu TRAINAUTISM byly

definovány základní potřeby dospívajících občanů s autismem:

1. Šíření teoretických znalostí a praktických dovedností o autismu mezi

odbornou i laickou veřejnost, využít zkušenosti zahraničních odborníků.

2. Organizace praktického výcviku v péči o postižené autismem pro odborníky

i rodiče.

3. Vytvoření podmínek pro podporované zaměstnání

4. Přesunutí pravomocí na místní úřady

5. Individuální přístup ke klientům na základě individuálního hodnocení

6. Zajištění důstojného zacházení s klienty

7. Všechny aktivity pro klienty s autismem musí být jasné, předvídatelné a

smysluplné

8. Chráněné dílny se musí snažit, aby jejich produkce byla prodejná (ruční

výrobky, suvenýry, farmářská produkce, služby)

9. Je třeba vhodnou pracovní činnost pro všechny bez ohledu na hloubku

postižení

10. Podporovat spolupráci mezi rodinou, chráněnou dílnou a pobytovým

zařízením

11. Brát ohled a všemožně podporovat rozhodování samotných klientů

12. Zajistit dopravu z chráněného bydlení do chráněné dílny a zpět

13. Organizovat aktivity volného času s přihlédnutím k přání a preferencím

klienta

14. Zajistit celoživotní vzdělání

15. Chránit občany s autismem před týráním, zneužíváním, ponižováním,

zanedbáváním, nadměrnou neopodstatněnou medikací a podobně

16. Změnit legislativu90

90 Jelínková M., Autismus V. str.20-21