## Posudek bakalářské práce Petra Novákové

### Dospělí lidé s autismem

Jako téma své bakalářské práce si Petra Nováková zvolila problematiku autismu, konkrétně situaci dospělých lidí s autismem. Není zřejmé, kde se autorka z problematikou seznámila, z některých míst v textu si můžeme odvodit, že se s nimi dostala minimálně okrajově do kontaktu.

Práci můžeme označit spíše jako teoretickou, přestože na jejím konci najdeme tři příběhy dospělých lidí s autismem. Text je sestaven ze tří částí. V první je charakterizován autismus jako takový, ve druhé se autorka věnuje situaci dospělých a na konci jsou uvedeny zmiňované příběhy tří lidí.

Text je koncipován jako zpráva o autismu a situaci osob s autismem, s tím, že Petra dává důraz na to, aby čtenář pochopil, že situace každého člověka s autismem je jiná, musí být vnímána individuálně. Tím, že je práce psána jen obecně, autorka vlastní myšlenku zlehčuje a z textu se nakonec její důraz ztrácí. To je ale obecně problém prací, jejichž autor se snaží shrnout všechny znalosti o dané problematice.

Seznam použité literatury je poměrně rozsáhlý a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Zdá se mi ale, že Petra ne vždy důsledně z literatury citovala, především tam, kde se jedná o citace nepřímé. Zřejmě se nepodařilo dobře označovat vlastní zkušenosti získané z praxe a poznatky získané z literatury.

Uvedené příběhy jsou vybrány podle jednoduchého klíče, autorka s nimi ale nepracovala a nevyvodila žádné závěry.

Celkově si myslím, že by pro čtenáře bylo přínosnější, kdyby autorka podrobně rozepsala kasuistiku jednoho dospělého člověka s autismem a na ní ukázala, jak je možné s těmito lidmi pracovat a jak by měl vypadat individuální přístup.

Po formální i stylistické stránce je práce téměř v pořádku. V posledních kapitolách přibývají chyby v interpunkci a překlady, ovšem nijak závažně. Myslím si, že klíčová slova jsou formulována velmi obecně.

Cíl práce, tak jak byl velmi obecně formulován v úvodu – shrnutí základních informací (s.8) – byl naplněn. Přes všechny výhrady uvedené výše musím konstatovat, že Petra se v dané problematice poměrně dobře orientuje.

Práci proto mohu doporučit k obhajobě. Prosím o zodpovězení této otázky:

Existují v ČR nějaké instituce, které pracují s dospělými lidmi s autismem? Jaké služby poskytují?

Navrhované hodnocení C- dobře.

V Praze dne 14.1.2008

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce